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V AII!MI) I ' dlejší věcí a napájeli žíznivé svrchovanou
povinností

"Chudáci to byste byli blázni nbyslc si

po celodenní lopotě toho doušku nedopřáli

Na prahu Novélio Světa
Ze zkušenosti Českého novinaření v Americe

Započnáte dobře a končete dobře!

ržívejieSrdce mne boh kdykoliv si vzpomenu jak
se smažíte Ve šliielcoviič nebo polýkáte prach
na liřeliikarnc

To pronesl hlasem n plačtivým že sám
svého hlubokého pohnutí se zalekl a honem
sí utíral zástěrou o''i

I)r Auftiist Koeiilit'

Hamburger
Tropfen

pletl

"Nu nu 1'Yanlo naposledy se mi dáš do

%

iicziížlviiostl iit'c)uil(Mislví bolťsfciii liluvy
ilccttojcílliiy ji i fcdí-l- t

který íttá Jistý líčluck
' fini lúhvc fide

Wejlepší farmy v Texasu!

ťocniky v bii'l(Nin t onuly Tooim IU- - lii míl řcvemc rul oltresuíto
inčsla Ivlnu n "T mil jižné ml íiifitlii JliilliUsvílIc vililcné jnen )rnvfm ř&-i''- "

klcrí jscia jih fíípíilcniiliii ccnlevňiif jižním Tcximcin vyliťiil lni ziiluiYtii
('ckIoi hIhvioihIoí kiiliiiň'

lest tu niiiilc iinté jiiimsIlA tmviai pfnlit jct Cirnilnrt plxllti jílem
licliy prmti twiiA li cnillciift Mtnlniiiil Iiéřl' vAf piotá ml ')"— 10 pnli'ň rm'iift it
tl'iliilllél' fíllloi jcil VMlmipi nu il" HlupňO v těle

1'Hloiioic ini mi :v fiocni pmilnm v tčto ciilniiil iiiežnii ieJy illo toltu
Ze v Iďilliciu ('iih víc taille prmlňnn prnri ž bych byl limkiivýiii hru-jiiiiiu- ii

on rinlmi ly hc n ncjryclilcj) piiklňsíll o ilulsl io(lnibnnfil I n řntj-nriifi- i'

iiířcli pii'iinlo"i cft In iiuiiilii Idňwiicli fiocin li rowtfi tn vše en na
nevíru vyjmu jiiiiiiiii'c Utet'4 (bií! iiiii'jŘ) (icilnclil Mina lnici ilníí nu
In fíky nninxc cilnniy Inivlnn nilď n jiné pnlotrnpďltc plodiny

I'7enk leiili má iIiicm eeíjii im ty:!!) iln m n(-- j Ježto jiiiilll vmilt
loiiiiíl víc n Iríilui I K (i N If H v (nul (ikn-Ni- i vlimlnllii fnlií I70U
iiiiiii o i o tniiii iďfmny (0i'ioeiť ji'olnt za +10 nlir nu tyto pmlniltikyi
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brekolu Nalej mim jako dobrá duše dvě"
pravil Rampouch " n zde tě seznamuji h mým
novým redaktorem"

Sliívko "novým" mé urazilo Snad Kam

pouchoví narůstal obchod již několikráte
před tím

"Vždyť mé Ilono náš že za svou ná-

turu nemohu l'ž jako chlapci mně fáta ří-

kával že mně moje příliš měkké srdce při-nen-

neštěstí Šc bych 8I lmi m vy
smát kdyby lo nebylo lak daleko Má do-brol-

byla mně stupínkem k blahobytu
'řak je dobře známo že srdce kYanty y

je olcyrmo do kořán každému kdo
na ně zaklepá"

"A tvá a taky éj ne'" s(oéil
mu Kampouch ironicky do reéj

1'Yiintn neodpověděl pouze miň chytrá-
čky mrkl a podával mi přes nálevnu ruku
Nalil sklenicí piva pro sebe a přc'uk „j Sl

mnou

"Na zdar y prevíte! Nesmíš se zlobil
Komu řeknu prevíte toho máni rád V

Americe jsme si všichni rovni ťouňové tu

nemají co debil rozumíš "

Způsob jakým mne uvítal 1'abuiika byl
pro Kampoiiclia přece jenom silný labák
Chtěje ledy 1'Yaiitíiv drsný dodatek ku
" 1'rohbišeii! neodvíslost i Spoj Slátii" zmír-
nil iiiozorňoviil ho že já jsem len ducha
plný dopisovatel z Cech který prorokoval
brzký rozklad Rakouska a porážel mínění
1'alnekého ze by se nova musilo utvořit

"Kb co" durdil se Franta "Kubický
te 1'abický Co mně je po (niln člověku!
lá ho neznám On se u miie mi sklenicí pjv„
nikdy nezastavil lt bádá li se s tímto (pří
loni ukázal na iiinei o Rakousko já se o a

hraniční politiku nestaráni Domácí zvlá-

ště mésfskll to je holenku lieeo jlllého
Kráva za morem mně suietiiny nedá a Tobě
I louzík li ja koby sine) či ne ' ' '

Myla to půjčku za oplátku Nyní zase
zůstal dlužen odpověď Kampoiick lYišhi
kosa mi kámen Rampouch jal by si b v I

HO lilo Mít něco vpomněl udeřil se pěstí do
čela :

"Ale co jsem vám chtěl říci Vítedi pak
pane N N' ze poštovní doprava do Kakou
ska byla "Kraporu Volnosti" odňala Ne-moh-

sí živou mocí vzpomenouli co rukou-sk- ý

censor shledal v něm závadného"

1'rojelo ni! mozkem hrozné tušení a vy-jekt-

jsem jen fii k maně jako bych mluvil
k sobě sii měmii: "Snad ty moje dopisy
( 'ech tím byly vinny - "

llllied jsem litoval Že jsem se se podřekl
ale k mému velikému úžasu Kampouch sebou
radostné trhl Div že mě neobjal

"Zrovna jsle mi to vzal z ús" zvolal
"to je dílka že lYapor Volnosti dochází už

povšimnutí na nejvyššíeh místech Kat ruč

t luk jnk pnivlnij léni víiik kterým ly nemožno bylo oNiibně ni jiiicmck
ii'iililčiliniit i iiéínlin iinlnuiui klcnui jarm ji noinlm knijinifuii ninll it N

k letnil bez výminky byli vielmí Hpolsu totlži Incn) oebofett řln (iftžňilft-n- í

ii pii upravení ij kupu! ceny níon vtlniilí pnemek (no
VA- ítlrý biidn

inli pru Vás vyliniei n nu klerý iiiiÍIc kupuj diiilniivil Itňnl Viln Jeileii
l ícil muj výber Kelivfilitl v pielii z y ur Vám vinit pozemek inmiii

nelil í

prnmciiím Vám jej zu jiný y sknleenč y první připlul
lilíii' i iieliď mimi iinálc Ze jen) In pru mne nul lnul vče! nbyi'll kližilemil
lek n iliivérna nu mne se obrátí piizcmek bez- velení kmlpl ilnl ten iirjlrpftf
kiiH mám plelné nbyeli hhc iliivéry znlenzí n m ibnliě nbycli kapen
iispnt iijil ii iieminiel p'1emek tymétiil zu jiný

V r ( loln elcele zajistili Miilii luáiiiini ťiirmu lobl Y n Jinlé Žlvoby-l- !

mele vše puk úplmm niuiiosIiiI nm1 zi iiizlom fi it nkr pllliliitM mi a

JOHN J POLLAK pozemkový obchod
534 W 8th: Str Chicago III

FRANK "Y"XJ3ST
vliiHliií élnlě n liojiic ZiiNobciiý

řeznickýauzcnářskýobchod
v cis ji: id Omaliii

Ii'i)iiilv výběr čei'iivělei miisn ncjlepšl jiiknstl n
zu ceny nejlcviiéjšl Vi íkďč výrobky nzcinířitká
třši c té ncjlepKÍ pověsti Objednávky možno
učinili telefonem Itoocliix IMj

ŽurnallKta Rampouch

"íikniílc ocitnete ni v Americe" priivil
mí přítel ti přťil mým odjezdem z 1'riiliy
"řdiledatc (' !ih (loNíiViiíliií život II VílHii vě
iolllOSfí blldo pt'0 V('lH JJudc
vám liikořlot znovu nc narodil novu pře
myslet ii ciiiifi noví zíivcťy Jhid-i- i obrněn
kíIiiou vfilí která kc nclclwi zVulnýdi úmIoiIÍ

a jte-l- i oelinfcii unií n lidí kterými
byste Kiiii'1 v ikihÍcIi ťizkoprNýeli poměrech

pohrdni nuže nemějte strachu víiik vy no

lít lil XII 0"i'' ll''tll lieZtťílf Hc ňťiiKllKMI

Tulo pi'nn'i hIm zdravá nulu z imt ělo-v- í

ku který ly v Americe rok meskul zněla
íní V UMcIl když jneni v listopadu roku JKH2

H Vlllkll lili nádraží 1'llíon 1'iieí

íickěju V OllUlZe v nbroVfckě to H IlOfll za-

sklené ii zaéiizenc kolně kterou prolukoviil

prudký podinmí vítr 1'ícm levé rámě pře-

hozeny ié jnein řemenem hvállllá tli plil-těli- é

kufříky nestejné velikosti! v jednom

nfy v druhém prádlu n ve Iřetíni jádro fcvé

knihovnicky- -

Nerudovy Miilonlriiimké po

vídky Iwniioiitovu 1'iiškíuit Míckíevvíezc

několik sešit f Jfecbilnky li Hodeliilcdlovo

cestopisné dílo "Volil Allllflt iselien ZUNI Stíl
e Ocelili"

Vyjímaje poMcdné jmenoValou kllíllll lie

vypudili muj výlior podle folio jako bych
J V I

VÍecJlIiy IIIOMly lllíllíl II Nelinu Mplilít

uvAik prosím vás jak le odloučili te jen
tak ledaliylo od přátel kteří vám přirostli k

rdcj zvláště když m dují svázali do uzlí-

čku tak iiepíitiiilio? #iMldý liiítiÍMlerNký

pl''ddii při volhé Nvélio kaliinetu liehyl v

líikovýeli ropneíidi jako já vyliíraje nou

druhy Mého doluovolného vylinniiNt ví Kni-

ha )'odei'edlovil kterou jneiu ée Vc vlalíll

llieí liekolieénýlni Wdálenohtlili Zl'lpadllíe

'tiiiiíe mé roéiluviila a plnila závisti ne

Vldedelii k Nohé ale Vhledeltl k přednllivé

jali hy IIhÍ Vedle lelio cestovní český spiso-

vatel stejné zvučného jména líodcimtcdt

jedi po Spoj Státech jako luiíe v paláeo-V- v

c Va"oiec - jeho krajané hvýlll vlíviuii

postarají se mu o hcplutné líntky Iedl a

pil na cizí útraty zanaiiiená va je si při toru

doslovit všechny na jeho počest pronesené

přípitky i auťlícké překlady piní Mírzy

attyho Zároveň lakc ucelil č je ne dát i zu

hariliit laiiauem skládal hánč na přírodní
krásy amerického kontinentu Kdo si přu

'te jelen veršovaný popi Níiinry nebude

chtít do nejdeUÍ Miirti tento div přírody
idét

1'hvěl jsem kc zimou ii ohlíel se zdali

oné někdo přišel vslříc Mé jseni Mi"tou-pit- i

místo výpnmocnéhu reilaklont při časo-

pisu 1'raporu Volností jeho jediným maji-

telem h Jau líaiiipoiích rodem z lliimpol-e- e

e ktci'éinlo soukciiickéni inčsté vyučiv

se liackorářstí vystěhoval se jako mladík

osmnáctiletý do Ameriky Vylefto jednou

rodného hnízda do ciziny a hliinou hc z vú

vééní liejiosedové líiilnpoucli nikde dlouho

oevydíel Naposledy ainěsl nán byl v jed-nor- u

pivovaře v Snu Franc islui kde jezdil s

mezky A pouévíidz jako čiperný člověk

dovtípil se ze snáze je poháněli lidi nežli ty
svéhlavé ětveriinžec přijal opuštěné místo

reilaklont JViiporii rolnohti llříclicin je

posmívat
i sc poctivé práci nicméně musím

tuto konstatovat i smutné faktum že jeho

přívodní řemoln mu ěiisto nezbední jho no-

vinářští konkurenti vyčítali Jeden dokon-

ce jemuž Havlíčkovy cpijrainieké vavříny

nedaly spát spáchal naň tyto veršíky:

V {'"! k tt vě ill úly HVr(ké

!ii„'k iy plet )iiiiiiul!'ké — -

sMvť en ty iníij uvíle

(iti kury už pniat pletu

lyf i trnctiii minii krám:

" ! ii t " ř í v t ri iu km Ant

Tu by věru i nej"tr!ejšíiiiu novináři péro

z ruky vyrazilo Nikoliv však jemu! Ou

tlnlíie že řeč váaiiá jen tak rukávu

:c ír:yu- ii nevázán i v té ťu byl

tu'!!-- ' in! Zdroj
- ti stavidlu Jeho VViulilV-t- i

bsly nevséei pať lny nedovedl li píe-svědč-

iispiil své odpůrce lUIHVlI Kdvko-- I

v nm ď hái iy důvody puiicl nepraii ly

p'iO h!MU iliMlUlacelni ti jejich pnifdn
míwiM's!Í a tivostí ba do jejich ro- -

liHiiéb- - sukrmid vnikal a na pritnýř je pii- -

I iji I Všeclimi l' pilblikánskc lV ll le oliivl-"- é

v l é llé V 'i lího ď IIHikflt l' ké IV'

i!'io ' ol 'ittý Vdiibk VvcIlIlV

i '' své ti
'
idy lin'1 řVl iiťd t et plil

i U t v i H Pl-m- ' v'knl 'iivid li

iiiii i i' !'t lvtl i ' iih' ji! d

io h t"bv o "V) aj!" hťtM i" b

i t í í i
l í e" e

'
i "líbíc

' " V id b í:i Iiuioi u to i v !

vt:pté "Ilr io fy kS- - ili ťt-it-!- I

: 1 t I ebtoí - ho škál" p 'db tuvlt

"hdikož jsme shledali liezpřcdméltiýiii
bráuítí sc dále proti zálesáckému ZiuhoIu

Kampoucliova novinaření umínili jsme si m
h ním iiehudeimt [lolemízovati tlokud nena-nč- í

fe řádné [iravopÍMii a mluvnici"
1'od l{ampoii''liem jakoby no byla rázem

prohodilo země Ala ihned se vzpamatoval
nevěděl jen máli ziiiiotnviiti do "nj nj!"
iincbu do "hlelc hblcl" Třetí tónina se
mu nehodila něhot! Im všechen humor pře-
cházel kde běželo o věc tak vážnou jako re-

putace jeho listu

Nejbližší příslí číslo lYnporii Volností

přineslo lokálku tištěnou liodnč tučným m

:

"Micrný plátek 1'nivdu který by na

vlastně měl nazývali lží nemohoucí! oddo-lat- í

naším pádným argument řím a schováva-

jíce před nimi svou lilnvu jako jišlros do

písku předhazuje nám malichernou věc

mluvnice a pravopisu Anlo naši
íntclliííenliií étciiářovivvédí c h jiotahem nu

ty vědomosti hc v Cechách imi odborní

dosud neshodli hodláme i na dálo
1'ravdu nu jejích křivých cestách slíbali a

její nesmysly odkrývali zároveň oznamu-

jeme že rostoucí náš obchod přiměl nás k

přibrání výpomoené níIv kterou sem denně-čekám-

Jc fo pan N N z JVahy jehož
"Dojiisy z Cech" potkaly se u našich éc
iiářu" s takovou oblibou"

1'nii N N bvl jsem já Ony dopisy byly
jakousi přijímací zkouškou líeferoval jnem
V nich o Di plodnost i

polítíly ÍHiimé

(řchky plesky vyčtené z čiiHnpmd oposiční

strany) a o rakoiaké politice viibec tak ja-

ko bych b(vl býval měl výhradní přístup do

diplomatického ne jlajnéjšího zákulisí V

jednom dopise jsem dokonce prorokoval brz-

ký rozklad rakouské říše dodav že baťušlwi

eur už na to číhá aby nás vzal pod svílj
ochranný plášť dal mim do vínku toužebné

žádané láluí právo a jednoho z Iťomaiioveíi

dosadil na čeký Iriin a že valná část národa
už se těší na pravoslaví n cyriliku Kuské

báječné zámožné kupectvo které bylo svou
obětavost již za rusko turecké války pro

Ibilhary a Srby osvědčilo že už upsalo o

hromuoii částku mi vykoupení německých
usedlostí v Cechách aby je pak českému lidu

ponechalo mi mírné splátky
řiemen se zaviiadly mč nu rameni tlačil

shodil jsem je mi zem Kouř z odjíždějících
a přijíždějících lokomotiv štípni mě v očích

a sluch muč zaléhal od rachotu kol a hulá-

kání železničních zrízeiiďi Několik černo-'hi- i

zametalo chodník mcj ne jkra jnějšími
kolejemi a nádražní zdí Vítr hnal všechen

prach proti mně Přimhouřil jsem oči zvedl

zavazadla a přenesl je mi umetené místo

1'roti umě kráčel muž nsj pétat řicít ib-t-

[lodlouhlého plného 'obličeje malých chy

Irácky blýskavých očí kníni neurčité bar-

vy h "muškou" na spodním rtu a skoro mě-

děné pcj
'
dálky i desíti k rokli nebylo

lze vousů od pleli rozeznali tak že celek či-

nil dojem pomačkaného měděného kotle

Natrženou u klobouku střechou dral se chu-

máč vlasu a spodky ztrácely w v zrzavých
holínkách

"Nejste vy pan N N'"
Přisvědčil jsem

"Já jsem lan Kampouch Vítám vás

tedy do Ameriky"
Zabočili jsme Hesátoii ulici k niž cesta

od nádraží sbíhá kolmo Schylovalo se k

večeru Mlha od blízké Missouri zaléhala
do ulic ozářených plynovým světlem

tovární jedna po druhé se rohučely
Dělníci vraceli se práce ke svým rodinným
krbům s plechovými kabelkami v ruce ve

kterých jim ženy m b dítky iumívnjí obědy
Šli dnes jaksi veseleji 1'atrné byla výpla-

ta Z mnohého hloučku zazníval český ho-vo- r

Cechů bylo v Onuize několik set ro

lili většinou dělnických
"Což abychom zašli k Frantovi 1'nbunko

ví na jednu'" a už bral Kampouch za kliku

ii dveří )iovinké místnosti odkud zazníval

hlučný hovor překřikovaný protivné chra-

plavým hlasem který jak jsem za chvilku

eznal v vcházel hrdla samého hostinského

Dříve však nežli Kaiiiponch otevřel obrátil
e ke tuně důvěrné:

"Abyste věděl lYsidit rtfóíňka je muj

dobrý přítel a přittivec mělm étsiipisii kdy
Ioliv 'ěj kolcllt leupoli'ňte citsetil U

i ho se ustavit Koka ruku myje"
l'abui'iki býval Cechá h koňským han

d!útm Z východu až ni západ pro
tbuikl se icbioioii Kbpáva! nu ilvéřc dé-b-

ítťip iiý obličej otevíral ústt vkládal d

ni lt tdiiováčík piuvé' niky u b voii bbolit

M ZiliiOib i To bl ji tm Vobipilck Í'Ulž ibi

V(l lt SI ' Ili'i by jedl IUI Hlub

avtté potv i kril kém klku 'li
V : ! tiliVil Vttšl jc-- t o j'ilté Jinn
t! I i!i Kol-vlK- t j let ti"-'- ! l'vll piibt
I ' I ' i i

p- -- M 'bit fSlit ib lV !!

d viiin iiM Kiir Jitku ťibni k!

pl livl Silťk J t ti ) vtV a t lití 1V I
p-- 't

ttiu liť tiipit t iSvČiiit I
i t i i dbitint

fktu ' it i Isl trtptlV tbuf
i

fl- plo bl bllikv Pitbuli! tt
liílti % liiill l'k( I I p"it (llib lil !' - I I litd
'Lt il!l k Nes 1 f pip flt i i i luab pt
st nal l ie I ll k' o l t V I ti
é tu- A plodně ep t Vb ?ví -i-

ih!- i v ! b isti iv il j t

(ti!Ws!ii b s!:il i i! I

f kiiV-- I i! J l"t b I I t '"t

i i i i '! 1 di iiii kl pbtí ii
t l k ttk 1 - i bki t i

! v

esliilNi a íiejl-jif- mlMio pro fiehfikli JcnI

Cíl MAMRPRA KDSTAUHANT
i

i

A f
r

hUl n1"lfart HOSTINKO

v i Islc liltlil l iirmiin ulice

ťnivá impiiitiiviiiiá piva un éepn TLZGŇ8KÉ z Mi šlniisličlci pivo-vi- i

r ii v 1'lcni v éVrliáeli Ibibrnii Mnrib-l- i linvnría pivu J'ivo AnliciiNer-Husl- í

ii nvbiziirtmé FiiiihI zídknln riisň lilnil rcpntiici
Ir lii A u4 a
ivaviiniii jiro ti n in y nniea no nu iirniia {luuinzo tuu pi

rn nnn PO )

POŠTÉ
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sud docházelo do Rakouska opatřím odta-

vením lYnvdy o bude pro lYapor Vol-nos-

znamenité iucounito !"
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